

Số: 1386 /KH-SYT

Bắc Ninh, ngày 31 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Kế hoạch và quy chế quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa ngành Y tế Bắc Ninh

Căn cứ Công văn số 426/SKHCN-QLCN ngày 18/5/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc xây dựng kế hoạch triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa tỉnh Bắc Ninh.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai kế hoạch và quy chế quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa của ngành y tế như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Triển khai có hiệu quả và cụ thể các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch số 487/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 về thực hiện “Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” và Quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 về ban hành Quy chế quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa tỉnh Bắc Ninh.

Nâng cao nhận thức của xã hội, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân về truy xuất nguồn gốc thông qua các hình thức, hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức, đào tạo cho các bên liên quan.

Đẩy mạnh hoạt động truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh để phục vụ hội nhập quốc tế và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, bảo đảm chất lượng, tính an toàn của sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

Bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin truy xuất nguồn gốc của sản phẩm, hàng hóa trên thị trường, cung cấp thông tin, kiến thức, tạo sự chuyển biến sâu rộng về nhận thức đối với truy xuất nguồn gốc, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của doanh nghiệp và người tiêu dùng.

II. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức cho các tổ chức, cá nhân về các hoạt động truy xuất nguồn gốc

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, tài liệu hướng dẫn, áp dụng về hệ thống truy xuất nguồn gốc; các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch đến các doanh nghiệp kinh doanh, sản xuất thuốc, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế...để tham gia thực hiện.

2. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai hoạt động quản lý, khai thác, vận hành có hiệu quả “Hệ thống thông tin điện tử truy xuất nguồn gốc, kết nối cung cầu hàng hóa tỉnh Bắc Ninh” đối với sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh thuộc ngành y tế quản lý, kết nối đồng bộ tới Công thông tin truy xuất nguồn gốc quốc gia.

3. Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân có sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ tham gia vào hệ thống quản lý thông tin truy xuất nguồn gốc của tỉnh, nhằm nâng cao chất lượng và tính cạnh tranh của sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ. Thúc đẩy hoạt động kết nối cung cầu và xúc tiến thương mại.

Hằng năm, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, xác định danh mục sản phẩm, nhóm sản phẩm trọng điểm, nhóm sản phẩm bắt buộc triển khai truy xuất nguồn gốc của tỉnh, thuộc lĩnh vực tham mưu quản lý của ngành y tế, để từ đó có kế hoạch chỉ đạo và ưu tiên khuyến khích, hỗ trợ hoạt động truy xuất nguồn gốc các sản phẩm có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả.

4. Kiểm tra, giám sát

Phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện việc kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm trong việc áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc đối với những sản phẩm, hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế.

5. Tổng hợp, báo cáo

Định kỳ hằng các doanh nghiệp kinh doanh, sản xuất thuốc, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện báo cáo tình hình triển khai hệ thống thông tin truy xuất nguồn gốc các sản phẩm, hàng hóa về Sở Y tế theo quy định. Sở Y tế báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 487/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 về thực hiện “Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” và Quyết định số 508/QĐ-UBND ngày 02/12/2021 về ban hành Quy chế quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa tỉnh Bắc Ninh gửi Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nghiệp vụ Y

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và phối hợp triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản, quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn, quy chuẩn và tài liệu hướng dẫn, áp dụng về hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh **thuốc, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế** trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ Dược tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra việc thực hiện, áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc các sản phẩm, hàng hóa liên quan đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, trang

thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh.

- Định kỳ hàng năm (trước ngày 15/12) báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch gửi Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Phòng Nghiệp vụ Dược

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y, Thanh tra Sở Y tế và các đơn vị liên quan thanh tra, kiểm tra và rà soát, xác định danh mục sản phẩm, nhóm sản phẩm trọng điểm, nhóm sản phẩm bắt buộc triển khai truy xuất nguồn gốc của tỉnh thuộc lĩnh vực y tế.

- Phối hợp với Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ Y tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra việc thực hiện, áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc các sản phẩm, hàng hóa liên quan đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế trên địa bàn tỉnh

- Định kỳ hàng năm (trước ngày 15/12) báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch gửi Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Thanh tra Sở Y tế

Phối hợp với các Phòng Nghiệp vụ Y, Nghiệp vụ Dược và chủ trì thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong việc áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc đối với những sản phẩm, hàng hóa thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch triển khai kế hoạch và quy chế quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa của ngành y tế./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH và CN (b/c);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các Phòng: NVY, NVD, Thanh tra Sở (t/h);
- Cổng thông tin điện tử SYT (đăng tải);
- Lưu: VT, NVY, NVD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Chí Hành